
Proposta n. 99902531

Del 11-09-2020

Registro Unico n. 2466 
del 18/09/2020

Protocollo n. 0132443 del 
18/09/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Sergio Cardini

Responsabile del procedimento
Simona Buccioni

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 18/09/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
18/09/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 18/09/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG 8432929129 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - NOLEGGIO DI
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA TRAMITE RDO SUL MEPA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Risorse strumentali

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato - DIP0203

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto Risorse
strumentali Servizi e beni mobili e strumentali - Economato - DIP0203 e-mail:
servizi.benimmobili@cittametropolitanaroma.gov.it compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma";

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Roma, adottato con D.C.P. n. 161
del 12/07/1996;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d.Lgs
267/2000;

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Vista la Delibera n. 35 del 27/07/2020 avete ad oggetto: Adozione del Bilancio di previsione
finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 -
Programma Triennale Opere Pubbliche 2020 - 2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia
equilibri di Bilancio 2020 - Art. 193 T.U.E.L.;

Premesso

che l'Amministrazione è proprietaria di una vasta area di terreno sito in Via Sebastiano Vinci
(angolo Via Cesare Lombroso), adiacente all'ex ospedale psichiatrico "S. Maria della Pietà", sulla
quale insistono situazioni di degrado e verso cui sono state poste in essere delle azioni volte al
recupero ed alla riqualificazione della stessa;

che la predetta area, essendo molto vasta, è interessata da forti criticità con particolare riguardo
alla presenza di rifiuti, roghi tossici, occupazioni abusive, insediamento di un campo nomadi,
etc.;

che per contrastare tale situazione l'Amministrazione ha avviato ed in parte realizzato, nel corso
del tempo, una pluralità di progetti di riqualificazione, di bonifica, di vigilanza in accordo con il
Tavolo Tecnico, attivato nel 2015, con Roma Capitale, il Municipio XIV, la Polizia Locale di
Roma Capitale ed AMA a cui è seguito il Tavolo di Osservazione organizzato dalla Prefettura;

che il Servizio scrivente, a supporto dei sopracitati progetti, ha attivato un controllo di vigilanza
armata, articolato in varie modalità nel corso del tempo, che attualmente prevede n. 4 passaggi
ispettivi ad orari irregolari, nell'arco delle 24 ore giornaliere da parte dell'Istituto di vigilanza
incaricato;

che con nota prot. 0049728 del 31/03/2020, il Segretario Generale ha richiesto la
predisposizione di un piano di azione legato alla migliore e più efficace gestione dell’area in

mailto:servizi.benimmobili@cittametropolitanaroma.gov.it


oggetto, proponendo una programmazione e realizzazione di uno specifico sistema di controlli e
l'individuazione di un efficace sistema di videosorveglianza;

che il Direttore del Dipartimento 2, a seguito di sopralluogo del 31/03/2020, con nota prot.
0051313 del 06/04/2020 ha rilevato che nelle more della realizzazione degli interventi di
riqualificazione dell'area (realizzazione del parco degli orti urbani, nuovo impianto sportivo,
trasferimento o ricollocazione dl campo nomadi) è necessario preservare l'area dal degrado e da
utilizzi illeciti attraverso l'installazione di videocamere di sicurezza e fototrapppole, l'installazione
di barriere in cemento armato (new jersey), pattugliamenti e quant'altro;

che a seguito di un nuovo sopralluogo congiunto nell'area tra l'Ufficio tecnico del Servizio 1, il
Servizio 3, il Servizio 4, il Dip. III, la Polizia Metropolitana e la Società di Vigilanza, sono state
definite le quantità e le tipologie degli impianti necessari ed il loro posizionamento:
-n. 5 impianti di videosorveglianza, composti ciascuno di n. 2 telecamere con apposito kit di
alimentazione (pannello solare fotovoltaico, regolatore di carica, scheda di monitoraggio,
bluethoot, batterie, supporto testapalo, cassetta stagna per elettronica) da posizionare in: Via
Sebastiano Vinci ex campi sportivi; Via Bologna, ingresso orti sociali; Scuola Tacito; Via Cesare
Lombroso; VIa Casale del Fico;
-n. 6 barriere in cemento armato (new jersey) da posizionare in: Via Sebastiano Vinci ex campi
sportivi; Via Cesare Lombroso; VIa Casale del Fico;
-fornitura e installazione n. 5 cartelli (personalizzati) segnaletica proprietà privata divieto di
accesso e n. 5 cartelli (personalizzati) segnaletica area video sorvegliata;
è necessario inoltre la fornitura e posa in opera di n. 1 plinto prefabbricato in cemento armato
completo di pozzetto per allacciamenti elettrici;

che per la suddetta fornitura in noleggio per la durata di n. 36 mesi è necessario preventivare un
importo complessivo di € 60.000,00 (IVA esclusa)

che pertanto, al fine di garantire la fornitura sovraindicata, comprensivo di posa in opera, si
ritiene necessario attivare una procedura di Richiesta d'Offerta sul Mercato Elettronico rivolta a
n. 5 operatori economici specializzati nel settore, ai sensi dell'art. 36 comma 1, comma 2 b) e
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che sarà aggiudicata all'operatore economico che avrà offerto il
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c) D.Lgs. 50/2016;

che, la somma complessiva di € 73.200,00 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria come segue:
-la somma di € 4.066,68 (IVA inclusa), dal 01/11/2020 al 31/12/2020, sul Capitolo 103018 - CDR
DIP0203 - CDC DIP0203 - E.F. 2020;
-la somma di € 24.399,96 (IVA inclusa), dal 01/01/2021 al 31/12/2021, sul Capitolo 103018 -
CDR DIP0203 - CDC DIP0203 - E.F. 2021;
-la somma di € 24.399,96 (IVA inclusa), dal 01/01/2022 al 31/12/2022, sul Capitolo 103018 -
CDR DIP0203 - CDC DIP0203 - E.F. 2022;
-la somma di € 20.333,40 (IVA inclusa), dal 01/01/2023 al 31/10/2023, verrà imputata
sull'esercizio 2023 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs. 118/2011;

che il ricorso al MEPA assicura garanzie di trasparenza e concorrenzialità;

che non sussistono le condizioni per la redazione del DUVRI;

che le caratteristiche tecniche della fornitura, le modalità di partecipazione e di aggiudicazione
sono esplicitate nel Capitolato e Disciplinare di gara;

ritenuto che è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti



degli artt. 5, co. 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, co. 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 la
Dott.ssa Simona Buccioni, F.S.A. del Dipartimento II - Servizio 3;

Preso atto che la spesa di euro € 52.866,60 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 6 UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103018/9 CANMOB - CANONI E LICENZE DUSO PER BENI MOBILI E
MATERIALI

CDR 1230 DIP0203-SERVIZI E BENI MOBILI E STRUMENTALI - ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero --

Importo €
4.066,68

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.07.008 - NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103018/1 CANMOB - Canoni e licenze duso per beni mobili e materiali -
MP0101

CDR 1230 DIP0203-SERVIZI E BENI MOBILI E STRUMENTALI - ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2022 --

Numero --

Importo €
24.399,96

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.07.008 - NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE



Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103018/2 CANMOB - Canoni e licenze duso per beni mobili e materiali -
MP0103

CDR 1230 DIP0203-SERVIZI E BENI MOBILI E STRUMENTALI - ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
24.399,96

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.07.008 - NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di disporre una RDO sul Mepa rivolta a n. 5 operatori economici specializzati nel settore, ai



sensi dell'art. 36 comma 1, comma 2 b) e comma 6 del D.lgs 50/2016, per la fornitura in
noleggio dei sistemi di videosorveglianza, meglio descritto in narrativa, per un periodo di n. 36
mesi, per un importo complessivo a base d'asta di € 73.200,00 (IVA inclusa);

2 ) che, la somma complessiva di € 73.200,00 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria come
segue:
-la somma di € 4.066,68 (IVA inclusa), dal 01/11/2020 al 31/12/2020, sul Capitolo 103018 -
CDR DIP0203 - CDC DIP0203 - E.F. 2020;
-la somma di € 24.399,96 (IVA inclusa), dal 01/01/2021 al 31/12/2021, sul Capitolo 103018 -
CDR DIP0203 - CDC DIP0203 - E.F. 2021;
-la somma di € 24.399,96 (IVA inclusa), dal 01/01/2022 al 31/12/2022, sul Capitolo 103018 -
CDR DIP0203 - CDC DIP0203 - E.F. 2022;
-la somma di € 20.333,40 (IVA inclusa), dal 01/01/2023 al 31/10/2023, verrà imputata
sull'esercizio 2023 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs. 118/2011;

3) di dare atto che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI;

4) di affidare il servizio, con successivo atto, all'operatore economico che avrà presentato
l'offerta economica più bassa, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c del Lgs 50/2016;

Di imputare la spesa di euro € 52.866,60, come di seguito indicato:

Euro 4.066,68 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - SEDE,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 6 1 3 103018/9 1230 00000 2020 80197

CIG: 8432929129

Euro 24.399,96 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - SEDE,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 3 1 3 103018/2 1230 00000 2021 80061

CIG: 8432929129

Euro 24.399,96 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - SEDE,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 1 1 3 103018/1 1230 00000 2022 80030

CIG: 8432929129



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


